

**Piata Agricola din sat.Mereni, r-ul
Anenii Noi, str.31 August 1989**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ -OFERTA № 7-1-1
Amenajare teritoriului**

Valoarea de deviz 829 530,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Amenajare interioara din betonasfaltic (880.0m2)				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	176,00	489,98 25,90	86 236,48 4 558,40
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (fr20-40)	m3	211,20	489,98 25,90	103 484,21 5 470,08
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,62	12 967,06 0,00	8 039,58 0,00
4	DB16Hk-1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr.6.0cm)	m2	880,00	308,68 5,25	271 641,48 4 620,00
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR100.30.15)	m	130,00	217,34 41,30	28 254,20 5 369,00
Total Amenajare interioara din betonasfaltic (880.0m2)						497 655,95
Incluziv salariu						20 017,48

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Gard din metal (paanou euro-gard) h=2.25m(165.0m)				
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	14,00	83,30 83,30	1 166,20 1 166,20
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,30	21,70 21,70	71,61 71,61
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
9	CO06B4 corect	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Panou-euro-gard H=2.25m)	m	165,00	497,89 91,00	82 151,88 15 015,00
Total Gard din metal (paanou euro-gard) h=2.25m(165.0m)						83 389,69
Incluziv salariu						16 252,81
		1.3. Portita din metal (1buc)				
10	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat Inclusiv stipii din otel	kg	96,87	36,96 5,60	3 580,78 542,50
11	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	0,10	279,70 167,30	27,97 16,73

1	2	3	4	5	6	7
12	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,10	755,90 267,40	75,59 26,74
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa..C15	m3	0,13	1 796,62 269,77	233,56 35,07
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,02	474,50 70,00	9,49 1,40
Total Portita din metal (1buc)						3 927,39
Incluziv salariu						622,44
		1.4. Poarta din metal (1buc)				
15	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat Inclusiv stilpii din otel	kg	288,79	36,46 5,60	10 529,53 1 617,28
16	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	0,29	279,55 167,28	81,07 48,51
17	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,29	755,90 267,45	219,21 77,56
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... C15	m3	0,26	1 794,65 269,50	466,61 70,07
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,04	477,50 70,00	19,10 2,80

1	2	3	4	5	6	7
Total Poarta din metal (1buc)						11 315,52
Incluziv salariu						1 816,22
		1.5. Gazon obisnuit (230.0m2)				
20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	230,00	7,70 7,70	1 771,00 1 771,00
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,30	812,60 337,40	1 868,98 776,02
22	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	2,30	439,80 74,90	1 011,54 172,27
Total Gazon obisnuit (230.0m2)						4 651,52
Incluziv salariu						2 719,29
		1.6. Consolidarea pantelor cu iarba (190.0m2)				
23	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,90	484,00 364,00	919,60 691,60
24	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	1,90	439,80 74,90	835,62 142,31
Total Consolidarea pantelor cu iarba (190.0m2)						1 755,22
Incluziv salariu						833,91
		1.7. Arbozi (25buc)				
25	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	25,00	5,99 0,00	149,76 0,00
26	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	25,00	176,21 55,30	4 405,25 1 382,50
Total Arbozi (25buc)						4 555,01
Incluziv salariu						1 382,50
		1.8. Forme arhitecturale miei				
27	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc	6,00	2 754,13 504,00	16 524,78 3 024,00
28	TsH91B	Instalarea urnelor	buc	4,00	1 526,97	6 107,88

1	2	3	4	5	6	7
					413,00	1 652,00
Total Forme arhitecturale miei						22 632,66
Incluziv salariu						4 676,00
		Cheltuieli directe	lei			629 882,96
		Asigurarea sociale	24,00 %			11 596,96
		Transport	2,00 %			10 649,16
		Total	100,00 +			652 129,08
		Regia	2,00 %			13 042,58
		Beneficiu	2,00 %			13 303,43
Total Lucrari de constructie						678 475,09
Incluziv salariu						48 320,65
		2. Utilaj				
29		Container pentru gunoi	buc	4,00	3 200,00	12 800,00
					0,00	0,00
Total Utilaj						12 800,00
Incluziv salariu						0,00
		Cheltuieli directe	lei			691 275,09
		TVA	20,00 %			138 255,02

Total deviz: **829 530,11**
Incluziv salariu **48 320,65**

Intocmit _____ (.)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)